ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Joaquim

Hugo Vieira Carneiro, Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da

Pesca,  no sentido do formento de estratégias do desenvolvimento rural sustentável nas

comunidades Varjota, Cacimba da Várzea e Saco dos Campos no município de Solânea-PB

a partir de uma transição agroecológia com vistas ao desenvolvimento socioambiental.

JUSTIFICATIVA

A transição agroecológica é uma estratégia que visa promover a

agricultura sustentável, por meio do manejo da agrobiodiversidade, garantindo a

produção de alimentos saudáveis e preservando os recursos naturais. Isso se traduz em

práticas como o uso de adubos orgânicos, a diversificação das culturas, a rotação de

culturas, o controle biológico de pragas e a conservação do solo.

A agrobiodiversidade é um patrimônio genético e cultural dos

agricultores familiares, que podem utilizar essa riqueza para produzir alimentos

saudáveis e diversificados, além de garantir a segurança alimentar e a autonomia

econômica das famílias. A conservação e o uso sustentável da agrobiodiversidade são

fundamentais para a manutenção da diversidade biológica e cultural do planeta.

O apoio do Governo do Estado da Paraíba ao desenvolvimento rural

sustentável nas comunidades Varjota, Cacimba da Várzia e Saco dos Campos inclui a

inclusão socioprodutiva dos agricultores familiares, por meio do acesso a crédito,

assistência técnica, capacitação e infraestrutura básica. Isso promove a melhoria da

qualidade de vida das famílias rurais, ao mesmo tempo em que contribui para a redução

da pobreza e da desigualdade social no campo.

Além disso, a transição agroecológica contribui para a mitigação e

adaptação às mudanças climáticas, por meio da redução das emissões de gases de efeito

estufa, da conservação da biodiversidade e da promoção da resiliência dos ecossistemas.

Isso é fundamental para garantir a sustentabilidade ambiental e a segurança alimentar

das futuras gerações.

3.740

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Sala das Sessões em 10 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual